C052010年11月19日 星期五
编辑：高祥森 组版：王晓梅

今日威海·关注

威海21日零点开始正式供暖
采暖价格仍为25元/平方米，尚未缴费用户应尽快办理

私改暖气将受处罚

本报威海 11月 18日讯
（记者 许君丽） 18日，
记者从威海市燃气热力管
理处获悉，未经供热企业同
意，擅自改动供热管道、私
改换热器或者改变用热性
质的，一经发现将受处罚。

据威海市燃气热力管
理处的工作人员介绍，随着
供暖准备工作的进行，他们
发现部分供暖用户存在私
装、私改换热器的情况，给
供暖工作造成一定影响。对

此，近期，燃气热力管理处
将出台相关措施，今后，用
户申请拆除换热器等供热
设施，必须与供热部门签订
协议，凡未经供热企业同
意，擅自改动供热管道、增
设散热器、换热装置或者改
变用热性质的，供热主管部
门将责令限期改正，逾期未
改正的，对个人可处以200
元以下罚款，对单位可处以
5000元以下罚款，造成损
失的，依法承担赔偿责任。

“复式房”供暖费该咋交？

本报威海 11月 18日讯
（记者 许君丽）“我们村
新盖的房子都是复式房，很
多居民家二楼都没有安装
供暖设施，可是交取暖费的
时候，供热公司说二楼也要
交取暖费，凭啥？”17日，孙
家疃镇里遥村的村民们来
到威海热电厂，希望能讨个
说法。

记者采访了解到，随着
旧村改造的进行，目前，里
遥村有将近50幢新盖的复
式房，有的村民二层配备了
供暖设施，更多的市民家中
并没有安装。今年村民们去
缴纳取暖费时，却被要求收
取二层50%面积的取暖费，

对此村民很不理解，希望供
热部门能给个说法。

对此，威海市热电厂的
张华才主任表示，里遥村村
民住宅的情况与阁楼不同，
根据规定，对不使用散热器
的阁楼，供热企业不收取供
热费，复式房和阁楼不同，与
跃层属于一个范畴，一楼二
楼之间没有分层控制，供暖
时，即使二层没有供暖设施，
也会吸收一层的热量，也会
造成热量的损耗，因此，里遥
村村民的情况应该按照跃
层供暖规定收费，即对跃层
住宅中不使用散热器的楼
层，供热企业要按使用面积
的50%收取供热费。

本报威海 11月 18日讯（记者
许君丽） 18日，记者从威海市供热
部门获悉，11月21日零点，威海市
今冬供暖将正式开始，总供暖天数
为136天。届时，供热企业将对未提
出封堵要求的用户正常供暖，目前
尚未缴纳取暖费的市民应尽快办
理。

据悉，威海今冬居民供暖价格
不变，居民住宅用户的采暖价格仍
执行25元/平方米（使用面积）的标

准，自10月中旬开始，威海市各供热
企业便开始收取取暖费，做好供暖
管网、换热站泵房等的检修工作和
积极购煤储煤，并陆续上水。11月14
日前后，威海市热电集团有限公司
等热企逐步开始进行循环水切换和
升温工作，部分居民家中已感觉明
显暖意。21日零点，威海今冬供暖将
正式开始，供暖期间，供暖企业将实
行24小时值班制度，及时解决出现
的问题和居民用暖投诉等，确保供

热质量让市民满意。
采访中记者了解到，目前，仍有

不少供暖用户尚未缴纳取暖费。威
海市热电厂的工作人员告诉记者，
该厂取暖费收取时间自 10月25日
开始，11月20日结束，尚未缴费的
用户请尽快缴纳取暖费，11月20日
之后缴纳取暖费的用户，供热企业
将收取千分之一的滞纳金，长时间
未缴费的，供热企业将对用户供热
管道进行封堵。

供暖临近，威海各供热企业积极做好供暖管网、
换热站泵房等的检修工作。 通讯员 龙桂圆 摄